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par Eiropas Savienības Vides ministru padomes 2024. gada 17. decembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
Sanāksmē izskatāmie jautājumi
2024. gada 17. decembrī notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vides ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme) Briselē, Beļģijā. Padomes sanāksmē plānots apstiprināt (1) vispārējo pieeju Plastmasas granulu zudumu regulas priekšlikumam, kā arī Padomes sanāksmē notiks (2) viedokļu apmaiņa par Nolietoto transportlīdzekļu regulu un (3) viedokļu apmaiņa par Eiropas Komisijas publicēto Eiropas Savienības 2040. gada klimata mērķa paziņojumu. 
Tāpat ir arī sanāksmē paredzēts pievērsties vairākiem informatīvajiem jautājumiem sadaļā citi jautājumi (AOB jeb any other business): (a) informācija par nesen notikušajām galvenajām starptautiskajām sanāksmēm, (b) galvenie jautājumi mērķtiecīgā REACH pārskatīšanā, (c) aktuālā informācija par Horizon Europe ES misiju gaitu kā vietējās klimata rīcības instrumentu un (d) nākamās prezidentūras darba programma.

[bookmark: _Hlk53581752]1. Regula par plastmasas granulu zudumu novēršanu nolūkā samazināt piesārņotību ar mikroplastmasu
– vispārējā pieeja
EK 2023. gada 16. oktobrī publiskoja priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par plastmasas granulu zudumu novēršanu nolūkā samazināt piesārņotību ar mikroplastmasu.[footnoteRef:2] Priekšlikums nosaka prasības darbībām ar plastmasas granulām visos piegādes ķēdes posmos, kur iesaistīti saimnieciskās darbības veicēji un pārvadātāji gan no ES, gan ārpus tās. Plastmasas granulu zudumi, kas ir viens no galvenajiem neapzinātas mikroplastmasas piesārņojuma avotiem, bieži rodas nepietiekamas informētības vai nepilnīgu darbību prakses dēļ un ir novēršami, veicot ātrus pasākumus. [2:  https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-regulation-preventing-pellet-losses_en] 

Latvijas nostāja:	
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas  Parlamenta  un Padomes Regulai par plastmasas granulu zudumu novēršanu nolūkā samazināt piesārņotību ar mikroplastmasu”, kas apstiprināta MK sēdē 2024. gada 27. augustā.
Kopumā Latvija atbalsta PRES sagatavoto kompromisa tekstu un atbalsta vispārējās pieejas pieņemšanu, tomēr ir kritiski noskaņota par jūras transporta iekļaušanu regulas tvērumā un plāno pievienot ar to saistītu paziņojumu (statement). Jāņem vērā, ka jūras transports netika iekļauts EK sākotnējā priekšlikumā, tādēļ tam nav atbilstoša ietekmes izvērtējuma, kā arī Regulas piemērošana praksē būtu sarežģīta, ņemot vērā topošā regulējuma reģionālo raksturu. Tāpēc šim jautājumam ir jābūt rūpīgi izvērtētam Starptautiskās jūrniecības organizācijas (International Maritime Organization – IMO) ietvaros, un lēmumu pieņemšanā jāpiedalās visām ieinteresētajām pusēm. Latvijas ieskatā IMO ietvaros notiek pietiekami intensīvas, pakāpeniskas un izsvērtas diskusijas starp visām ieinteresētām pusēm par obligāto instrumentu izvēli, kuros veikt grozījumus. ES dalībvalstīm būtu jāsadarbojas IMO ietvaros, lai veicinātu tādas izmaiņas IMO konvencijās, kas efektīvi risinātu plastmasas granulu pārvadāšanas problemātiku globālā līmenī. 
2. Regula par apritīguma prasībām transportlīdzekļu konstrukcijai un par nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekošanu, un ar ko groza Regulas (ES) 2018/858 un 2019/1020 un atceļ Direktīvas 2000/53/EK un 2005/64/EK
- politikas debates
2023. gada 13. jūlijā EK publicēja priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par aprites prasībām transportlīdzekļu projektēšanai un par transportlīdzekļu ekspluatācijas beigās apsaimniekošanu, grozot regulas (ES) 2018/858 un 2019/1020 un atceļot Direktīvas 2000/53/EK un 2005/64/EK (Priekšlikums).
[bookmark: _Hlk164090406]Regulas projekta galvenais mērķis ir veicināt autobūves nozares pāreju uz aprites ekonomiku visos transportlīdzekļa posmos, no projektēšanas līdz NTL pilnīgai pārstrādei.
Ierosinātā regula sakņojas vispārīgos ES tiesību aktos par mehānisko transportlīdzekļu tipa apstiprinājumu, kuru mērķis  ir veicināt autobūves ražojumu brīvu apriti vienotajā tirgū, nosakot kopīgas prasības sasniegt vidisko, energosnieguma un drošuma mērķus. Priekšlikuma pamatā ir spēkā esošo tiesību aktu kopas, kas sastāv no divām direktīvām (Direktīva 2000/53/EK par nolietotiem transportlīdzekļiem (“NTL direktīva”))  un Direktīva 2005/64/EK par mehānisko transportlīdzekļu tipa apstiprinājumu attiecībā uz to otrreizēju izmantojamību, pārstrādājamību un reģenerējamību (“3R tipa apstiprinājuma direktīva”), izvērtējums. Ar ierosināto regulu tiks atcelta gan 3R tipa apstiprinājuma direktīva, gan NTL direktīva, un tās tiks aizstātas ar vienu tiesību aktu. Tās mērķis ir modernizēt spēkā esošos ES tiesību aktus un uzlabot ES vienotā tirgus darbību, vienlaikus mazinot negatīvo ietekmi uz vidi, kas saistīta ar transportlīdzekļu konstrukciju, ražošanu, kalpošanas laiku un apstrādi ekspluatācijas laika beigās, un sniedzot ieguldījumu autobūves un reciklēšanas nozaru ilgtspējā.
Ungārijas prezidentūra 2024. gada 2. decembrī publicējusi diskusiju dokumentu, par kurā iekļautajiem jautājumiem paredzēta viedokļu apmaiņa Vides ministru padomes 2024. gada 17. decembra sanāksmē. 
Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas  Parlamenta  un Padomes Regulai par aprites prasībām attiecībā uz transportlīdzekļu projektēšanu un nolietotu transportlīdzekļu pārvaldību, ar ko groza Regulu (ES) 2018/858 un 2019/1020 un atceļ Direktīvas 2000/53/EK un 2005/64/EK”, kas apstiprināta MK sēdē 2024. gada 16. jūlijā.
Latvija ir sagatavojusi atbildes uz Prezidentūras publicētajiem diskusijas jautājumiem:
1. Vai dalībvalstis piekrīt darbības jomas paplašināšanai attiecībā uz pienākumiem attiecībā uz lieljaudas transportlīdzekļiem un divriteņu vai trīsriteņu transportlīdzekļiem un kvadricikliem? 
Latvija atbalsta, ka regulas priekšlikums tiek paplašināts uz konkrētiem L kategorijas transportlīdzekļiem  un lielas noslodzes transportlīdzekļiem.
2. Cik lielā mērā dalībvalstis var atbalstīt priekšlikuma 6. pantā noteikto minimālo otrreizēji pārstrādātās plastmasas satura mērķi? Attiecībā uz slēgtā cikla apakšmērķi, vai dalībvalstis varētu pieņemt, ka ražošanas lūžņi būtu daļa no tā aprēķina? Cik lielā mērā?
Uzskatām, ka ir nepieciešams pētījums (priekšizpēte), lai varētu atbalstīt, ka ražošanas lūžņi varētu būt  daļa no aprēķina.  
3. Cik lielā mērā dalībvalstis varētu atbalstīt mērķi attiecībā uz tērauda otrreizēji pārstrādātu saturu, negaidot 6. panta 3. punktā paredzētās priekšizpētes rezultātus?
Uzskatām, ka nepieciešams sagaidīt īstenojamības pētījumu, lai varētu atbalstīt mērķi uz tērauda otrreizējo pārstrādes saturu, tāpēc rosinām potenciālu tērauda mērķrādītāja noteikšanu ietvert pārskata klauzulā pēc īstenojamības pētījuma izstrādāšanas.
4. Vai dalībvalstis var piekrist priekšlikuma VII pielikuma C daļā norādītajam detaļu un sastāvdaļu sarakstam? Kādus papildinājumus vai izņēmumus uzskatāt par nepieciešamiem?
Varam atbalstīt VII pielikumā C daļā norādīto detaļu un sastāvdaļu sarakstu.

3.  Eiropas Komisijas publicētais Eiropas Savienības 2040. gada klimata mērķa paziņojums
- viedokļu apmaiņa
Eiropas Komisija (EK) 2024. gada 6. februārī publicēja paziņojumu “Rūpēs par nākotni: Eiropas 2040. gada klimata mērķrādītājs un ceļš uz klimatneitralitāti 2050. gadā, veidojot ilgtspējīgu, taisnīgu un pārticīgu sabiedrību”[footnoteRef:3] (turpmāk – EK Paziņojums). 2024. gada 29. novembrī Ungārijas prezidentūra izplatīja diskusiju dokumentu, kas paredzēts kā pamats šai diskusijai (turpmāk – diskusiju dokuments). Diskusiju dokumentā sniegts ieskats EK Paziņojuma saturā, kā arī sniegta informācija par tā virzības gaitu Vides ministru Padomē un Padomes darba grupās un iekļauti jautājumi ministriem.  [3:  COM(2024) 63 final; Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52024DC0063] 

Ungārijas Prezidentūra diskusiju dokumentā skaidro, ka, tiklīdz tiks panākta vienošanās, 2040. gada mērķis būs ES jaunā nacionāli noteiktā devuma (nationally determined contribution –NDC) pamatā saskaņā ar Parīzes nolīgumu, kas tiks paziņots ANO Vispārējās Konvencijas par Klimata pārmaiņām (UNFCCC) sekretariātam krietni pirms UNFCCC Līgumslēdzēju Pušu konferences 30. sesijas (COP 30). Paredzams, ka EK 2025. gada sākumā iesniegs tiesību akta priekšlikumu, lai iekļautu 2040. gada klimata mērķi Eiropas klimata likumā un savlaicīgi ierosinātu attiecīgus nozaru pasākumus. Jaunākie pētījumi liecina, ka klimata pārmaiņu radītās ietekmes izmaksas pieaug, savukārt aktīva un pārdomāta rīcība sniedz ieguvumus energoapgādes drošības jomā un samazinot atkarību no fosiliem energoresursiem un to importa.
Ungārijas prezidentūra secina, ka pēc iepriekšējām Padomes debatēm par EK paziņojumu Ungārijas prezidentūras laikā diskusijās tehniskā līmenī galvenā uzmanība tika pievērsta trim veicinošiem nosacījumiem, ko 2024. gada 17. jūnija Vides padomē uzsvēra ministri, proti: 1) esošā 2030. gada klimata un enerģētikas satvara īstenošana, 2) ES konkurētspējas saglabāšana un 3) taisnīgas pārejas nodrošināšana. Debatēs ministri arī uzsvēra nepieciešamību nodrošināt paredzamību un stabilu īstenošanas trajektoriju ceļā uz klimatneitralitāti, kā arī labvēlīgu tiesisko regulējumu un ieguldījumu sistēmu. Debatēs tika norādīts, ka, lai ES noteiktu klimata mērķi 2040. gadam, ir vajadzīga visaptveroša, starpnozaru un līdzsvarota pieeja ar pastiprinātu saskaņotību starp klimata, enerģētikas, rūpniecības un citām attiecīgajām politikām, lai ņemtu vērā to mijiedarbību un savstarpējo atkarību. Ministri uzsvēra, ka, lai nodrošinātu ES rūpniecības konkurētspēju, ir nepieciešams veicināt līdzvērtīgus konkurences apstākļus ES mērogā un globāli, īstenojot enerģētikas nozares dekarbonizāciju ar pastiprinātiem ieguldījumiem inovatīvās tīrās tehnoloģijās.
     Diskusiju dokumenta noslēgumā iekļauti jautājumi, par kuriem paredzēta viedokļu apmaiņa ministru starpā š.g. 17. decembra ES Vides ministru padomes sanāksmē:
1. Lai risinātu problēmas, ar kurām saskaras valsts pārvaldes iestādes un uzņēmumi saistībā ar prasībām, kas izriet no “Fit for 55” pakotnes tās veiksmīgai īstenošanai, ar kādiem līdzekļiem un kādās konkrētās nozarēs pakotnes  “Fit for 55” ietvaros varētu samazināt administratīvo slogu, vai prasības vienkāršot vai racionalizēt?

2. Kāda veida tiesiskais regulējums un investīciju satvars būtu nepieciešams laika posmā pēc 2030. gada, lai nodrošinātu nepieciešamo paredzamību un politikas saskaņotību, lai veicinātu Eiropas nozaru konkurētspēju, vienlaikus turpinot ceļu uz klimatneitralitāti līdz 2050. gadam? Kādi veicinoši pasākumi būtu nepieciešami, lai nodrošinātu taisnīgu pāreju?
Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā Nr. 1 Par ES Vides ministru padomes 2024. gada 17. decembra sanāksmē izskatāmo jautājumu – viedokļu apmaiņa par Eiropas Komisijas publicēto Eiropas Savienības 2040. gada klimata mērķa paziņojumu, kas virzīta apstiprināšanai Ministru kabineta 2024. gada 10. decembra sēdē. Latvija piekrīt, ka jāņem vērā, ka vēl aizvien norit intensīvs darbs pie 2030 mērķa pakotnes īstenošanas un praktiskās ieviešanas. Latvijai jau šobrīd 2030. gadam noteiktais emisiju samazinājuma mērķis (17% apmērā) ir liels izaicinājums visos sektoros, un jo īpaši ZIZIMM sektorā. ZIZIMM sektora kontekstā vērā ņemams ir ieviešamo pasākumu ilgtermiņa aspekts un ietekme (rezultāti sagaidāmi 40 – 50 gados). Esam bažīgi par to, vai jau esošie pasākumi, kas līdz 2030. gadam sniegs ieguldījumu 55% samazinājumā, tikai 10 gadus vēlāk spēs nodrošināt jau 88% samazinājumu, kā tas būtu atbilstoši EK novērtējumam. 
Aicinām apsvērt ideju vienošanos par 2040. gada klimata mērķrādītāju izskatīt Eiropadomes līmenī. Atgādinām, ka šāda lēmumu pieņemšanas procedūra tikusi piemērota arī līdz šim, ievērojot mērķa būtisko un plašo ietekmi uz visu ES dalībvalstu tautsaimniecībām. 
Latvija piekrīt EK Paziņojumā paustajam, ka oglekļa dioksīda tehnoloģiskajai piesaistei, izmantošanai un glabāšanai ir centrāla loma industriālā sektora dekarbonizācijā un bez tās nav iespējama rūpniecības virzība uz klimatneitralitāti. Tajā pašā laikā ir nepieciešams ņemt vērā emisiju tirdzniecības sistēmas jeb ETS sektora dažādo īpatsvaru un nozaru sadalījumu dalībvalstīs, kā arī nevienlīdzīgās dalībvalstu iespējas attīstīt un izmantot industriālās oglekļa dioksīda uztveršanas tehnoloģijas. 
Veidojot ES 2040. gada mērķa sasniegšanai paredzēto likumdošanas ietvaru, Latvija iestājas par izmaksu ziņā efektīviem pasākumiem, kas ņemtu vērā sociāli ekonomisko realitāti katrā dalībvalstī un nodrošinātu taisnīgu pāreju. Svarīgi efektīvi īstenot Eiropas Klimata likuma 2. pantā minēto -  attiecīgās ES iestādes un dalībvalstis ES un valsts līmenī veic vajadzīgos pasākumus, kas nodrošina, ka var kolektīvi sasniegt klimatneitralitātes mērķi, turklāt ņemot vērā, ka ir svarīgi sekmēt gan taisnīgumu un solidaritāti starp dalībvalstīm, gan izmaksu ziņā lietderīgu minētā mērķa sasniegšanu. 
Latvija uzskata, ka ar skatu uz 2040. gadu būtu ievērojami jāvienkāršo enerģētikas politikas mērķu arhitektūra. Latvija uzskata, ka būtu vērtīgi izvērtēt iespēju noteikt tādu 2040.gada mērķi enerģētikā, kas veicinātu un fokusētos tieši  uz SEG emisiju samazinājumu. Ja tiek noteikts ES mēroga vai nacionālais AER mērķis 2040.gadam, būtu jāizslēdz daudzi apakšmērķi, tādā veidā mazinot administratīvo slogu ziņošanā par jomām, kuras konkrētajai DV nav aktuālas un sniedz nebūtisku pienesumu tās mērķu sasniegšanai, kā arī ļaujot DV brīvāk izvēlēties ceļus mērķu sasniegšanai.
Atgādinām, ka pārejai uz klimatneitralitāti nepieciešams ieguldījums no visām nozarēm, visu politikas jomu savstarpēji sinhronizēta un mērķtiecīga iesaiste, ņemot vērā izmaksefektivitāti; vienlaikus būtiska nozīme ir  izpratnes veidošanai un efektīvai saziņai ar iedzīvotājiem, kā arī zinātniski pamatotas informācijas sniegšanai sabiedrībai, lai tā sniegtu ieguldījumu klimatneitralitātes mērķu sasniegšanā.
Savukārt attiecībā uz investīciju satvaru, uzskatām, ka sevišķi svarīga ir pārejas uz klimatneitralitāti vajadzību un nosacījumu efektīva integrācija fiskālajā politikā un investīciju politikā - kas ir īpaši nozīmīgi ar skatu uz diskusijām par nākamo ES Daudzgadu budžetu pēc 2027. gada. 
Tāpat ir jāņem vērā arī ģeopolitikas radītās sekas, kas gan rada jaunus izaicinājumus un prasa sektoru pārkārtošanos, gan daļā jomu tas prasa papildus risinājumus, t.sk. finansiālus. Norādām, ka nozīmīga ir privātā kapitāla iesaiste un investīciju virzība zaļajās tehnoloģijās -  inovācijas šai jomā var dot būtisku ieguldījumu  klimata politikas mērķu sasniegšanā. Svarīga loma te būs atbalsta/finanšu instrumentiem, kā arī regulatīvajam satvaram , tā pilnveidošanai un administratīvā sloga mazināšanai.
Nepieciešams turpināt līdz šim efektivitāti pierādījušo ekonomisko instrumentu darbību. ETS tās darbības laikā ir radījusi būtisku emisiju samazinājumu un ģenerējusi nozīmīgu līdzekļu apjomu, ko dalībvalstis var izmantot klimata pārmaiņu novēršanas pasākumiem. Tā kā plānotais 2040. gada emisiju samazinājuma mērķis ir noteikts ES līmenī, un arī ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām ietvaros tiek noteikts ES kopējs emisiju apmērs, mūsuprāt jaunajam likumdošanas ietvaram būtu jākoncentrējas tieši uz ES līmeņa instrumentiem.
4. Citi jautājumi (AOB)
a) Ziņojumi par galvenajām nesen notikušām starptautiskām sanāksmēm
-  prezidentvalsts un Komisijas sniegta informācija
· Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām (UNFCCC) pušu konferences 29. sesija (COP 29) 
(Baku, Azerbaidžāna, 2024. gada 11.–22. novembris)
· Konvencija par bioloģisko daudzveidību (KBD) 
(Kali, Kolumbija, 2024. gada 21. oktobris – 1. novembris):
– KBD līgumslēdzēju Pušu konferences 16. sanāksme
– COP-MOP 11, kas vienlaikus ir Kartahenas protokola par bioloģisko drošību Pušu sanāksme
– COP-MOP 4, kas vienlaikus ir Nagojas protokola par piekļuvi un ieguvumu sadali Pušu sanāksme
· Starpvaldību sarunu komitejas piektā sesija (INC-5), lai izstrādātu starptautisku juridiski saistošu instrumentu par piesārņojumu ar plastmasu 
(Pusana, Korejas Republika, 2024. gada 25. novembris – 1. decembris)
· Konvencijas par cīņu pret pārtuksnešošanos Pušu 16. konference (UNCCD COP 16)
(Riāda, Saūda Arābija, 2024. gada 2.–13. decembris)
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Prezidentūras un Eiropas Komisijas sniegto informāciju.

b) Galvenie jautājumi mērķtiecīgā REACH pārskatīšanā 
-  Zviedrijas sniegta informācija, ko atbalsta Dānija, Somija un Luksemburga
2024. gada 5. decembrī publicēta Zviedrijas sagatavotā informācija, ko atbalsta Dānija, Somija, Luksemburga un Norvēģija, kur  uzsvērta nepieciešamība steidzami pārskatīt REACH regulu, ko paredzēts veikt 2025. gadā, lai veicinātu no toksiskām vielām brīvas vides veidošanu, kā paredz 8. Vides rīcības programma un Ķīmiskā ilgtspējas stratēģija. Esošā regula pilnībā neīsteno savu mērķi – augstu cilvēku veselības un vides aizsardzības līmeni, brīvu vielu apriti tirgū un inovāciju veicināšanu.
Kaitīgāko vielu aizliegšanai patēriņa produktos jābūt prioritārai REACH regulas pārskatīšanas pasākumā, tāpēc tiek piedāvāts ieviest vienkāršākus un paredzamākus noteikumus, piemēram, vispārējus aizliegumus ar skaidriem termiņiem, kas samazinātu kaitīgo ķīmisko vielu klātbūtni arī pārstrādātos materiālos. Efektīvai riska pārvaldībai iestādēm nepieciešama pietiekama informācija, lai paātrinātu kaitīgo vielu identificēšanu. Jānodrošina arī stingrāka uzraudzība, novēršot nepilnības, kas ļauj neatbilstošiem produktiem nonākt ES tirgū, tostarp e-komercijā. Papildus jāreformē atļauju un ierobežojumu sistēma, lai panāktu vienkāršāku un efektīvāku aizsardzību, vienlaikus veicinot konkurētspēju un nodrošinot vienlīdzīgus apstākļus ražotājiem ES un ārpus tās. Prioritāri jārisina arī PFAS vielu ierobežojumi, polimēru radītie riski un Eiropas Ķimikāliju aģentūras ilgtspējīgas finansēšanas modelis.
Kopumā paredzētās izmaiņas regulu ļautu vienkāršot un padarīt efektīvāku, kas sekmētu ES industrijas konkurētspēju un veicinās pāreju uz toksiskām vielām brīvu vidi.
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā Nr. 1. “Ilgtspēju sekmējoša ķīmikāliju stratēģija ceļā uz vidi, kas brīva no toksikantiem”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra sēdē. Latvija atbalsta delegāciju ierosinājumu REACH regulas noteikumus padarīt vienkāršākus, paredzamākus un efektīvākus. Vienlaikus Latvija apzinās, ka pārskatītā regula būs saistīta ar jauniem uzdevumiem gan ES iestādēm, gan dalībvalstīm. Šādā aspektā diskusijā ir būtiski iekļaut pasākumus un rīcības, kas ir kopsolī  ar  pieejamiem  resursiem un  noteiktiem finanšu instrumentiem. Latvija piesardzīgi vērtēs priekšlikumus pasākumiem, kuriem nepieciešams dalībvalstu būtisks resursu ieguldījums.

c)  “Apvārsnis Eiropa” ES misijas kā instruments vietējai rīcībai klimata jomā
- Komisijas sniegta informācija
2024. gada 3. decembrī publicēts pārskats par progresu Horizon Europe ES misiju kontekstā, kas vērstas uz klimata rīcību pašvaldību līmenī (Update on Progress of Horizon Europe EU Missions as a tool for local climate action). Tajā uzsvērts, ka reģioniem un pilsētām ir nozīmīga loma klimatneitralitātes un klimatnoturības sasniegšanā līdz 2050. gadam. 	
53 no 112 Klimatneitrālo un viedo pilsētu misijas (Climate-neutral and Smart Cities Mission) dalībnieču jau noslēgušas Klimata pilsētu līgumus un saņēmušas ES misijas zīmi, kas paver iespējas piesaistīt Eiropas finansējumu.	 
Savukārt Pielāgošanās klimata pārmaiņām misijā (Adaptation to Climate Change Mission) vairāk nekā 300 reģionu un vietējo pašvaldību, kas aptver aptuveni 40% Eiropas iedzīvotāju, ir iesaistīti pielāgošanās klimata pārmaiņām misijas hartā, tādējādi apņemoties būt gataviem klimata pārmaiņām līdz 2030. gadam. Tiek norādīts uz nepieciešamību stiprināt sadarbību vietējā, nacionālā un ES līmenī, lai atbalstītu pilsētu un reģionu centienus, iesaistot arī privāto sektoru un nodrošinot finansējumu.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Komisijas sniegto informāciju.

d) Nākamās prezidentvalsts darba programma
- Polijas sniegta informācija
 Polijas delegācija ziņos par savas prezidentūras laikā plānotajām prioritātēm.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Polijas delegācijas sniegto informāciju.


Latvijas delegācijas vadītājs:	Kaspars Melnis, Klimata un enerģētikas ministrs;

Delegācijas dalībnieki: 	Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks;
Marta Veiķeniece, Latvijas   Republikas   Pastāvīgās pārstāvniecības  ES  Padomniece,  Mertens  (COREPER  I koordinācija); 
Anita Toča, specializētais atašejs – nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Anna Popkova, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas nozares padomniece; 
Ieva Griķe, specializētais atašejs - nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Valters Vētra, Stratēģiskās koordinācijas departamenta vecākais eksperts.


Klimata un enerģētikas ministrs	 					Kaspars Melnis

Klimata un enerģētikas ministrijas						Līga Kurevska
valsts sekretāre
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